[image: image1.jpg]TAUIr )

LA TT)
‘0000 ooce

Кемеровская область
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ТАЙГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

От 22.08.2013  № 30-нпа                                                                               г.Тайга

О налоге на имущество

физических лиц

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Налоговым кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 9 декабря 1991 г. № 2003-1 «О налогах на имущество физических лиц» (в редакции Закона РФ от 28.11.2009 № 283-ФЗ) и Уставом Тайгинского городского округа Совет народных депутатов Тайгинского городского округа

РЕШИЛ:

1. Ввести на территории Тайгинского городского округа налог на имущество физических лиц.

2. Объектами налогообложения признаются следующие виды имущества:

1) жилой дом;

2) квартира;

3) комната;

4) дача;

5) гараж;

6) иное строение, помещение и сооружение;

7) доля в праве общей собственности на имущество, указанное в подпунктах 1 - 6 пункта 2 настоящего решения.

3. Если имущество, признаваемое объектом налогообложения, находится в общей долевой собственности нескольких физических лиц, налогоплательщиком в отношении этого имущества признается каждое из этих физических лиц соразмерно его доле в этом имуществе. В аналогичном порядке определяются налогоплательщики, если такое имущество находится в общей долевой собственности физических лиц и предприятий (организаций).

4. Если имущество, признаваемое объектом налогообложения, находится в общей совместной собственности нескольких физических лиц, они несут равную ответственность по исполнению налогового обязательства.

5. Установить следующие ставки налога на объекты налогообложения в зависимости от суммарной инвентаризационной стоимости:

	Суммарная инвентаризационная стоимость

объектов  налогообложения
	Ставка налога, %

	До 300 тыс. рублей
	0,1

	От 300 тыс. рублей до 500 тыс. рублей
	0,3

	Свыше 500 тыс. рублей

	0,5

6. В местный бюджет зачисляются налоги, начисленные на имущество физических лиц, находящееся в пределах границ Тайгинского городского округа.

7. Установить, что для граждан, имеющих в собственности имущество, являющееся объектом налогообложения на территории Тайгинского городского округа, льготы, установленные в соответствии со статьей 4 Закона Российской Федерации от 9 декабря 1991 г. N 2003-1 "О налогах на имущество физических лиц", действуют в полном объеме.

Кроме того от уплаты налога на имущество физических лиц освобождаются дети-сироты и дети, которые получают пенсию по потере кормильца и имеют жилые помещения.

Для получения льгот детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из числа детей–сирот, которые получают пенсию по потере кормильца и имеют жилые помещения необходимо предоставить в налоговый орган документ, удостоверяющий личность, а также справку принадлежности к указанной категории, выданную отделом Управлением образования администрации Тайгинского городского округа Кемеровской области, согласно утвержденной форме (приложение № 1).
8. Налог исчисляется на основании данных об инвентаризационной стоимости по состоянию на 1 января каждого года. Уплата налога производится не позднее 1 ноября года, следующего за годом, за который исчислен налог
За имущество, признаваемое объектом налогообложения, находящееся в общей долевой собственности нескольких собственников, налог уплачивается каждым из собственников соразмерно их доле в этом имуществе.

Инвентаризационная стоимость доли в праве общей долевой собственности на указанное имущество определяется как произведение инвентаризационной стоимости имущества и соответствующей доли.

Инвентаризационная стоимость имущества, признаваемого объектом налогообложения и находящегося в общей совместной собственности нескольких собственников без определения долей, определяется как часть инвентаризационной стоимости указанного имущества, пропорциональная числу собственников данного имущества.

9. Перерасчет суммы налога в отношении лиц, которые обязаны уплачивать налог на основании налогового уведомления, допускается не более чем за три года, предшествующих календарному году направления налогового уведомления в связи с перерасчетом суммы налога.
10. Решение Тайгинского городского  Совет народных депутатов № 66-нпа от 19.08.2010 «О налоге на имущество физических лиц», решение Тайгинского городского Совета народных депутатов № 82-нпа от 21.10.2010 «О внесении дополнения в решение Тайгинского городского Совета народных депутатов от 19.08.2010 № 66-нпа «О налоге на имущество физических лиц», решение Тайгинского городского Совета народных депутатов № 31-нпа «О внесении изменений в решение Тайгинского городского Совета народных депутатов № 66-нпа от 18.08.2011 «О налоге на имущество физических лиц» отменить.

11. Опубликовать настоящее решение в газете «Тайгинский рабочий» в «Сборнике правовых актов Совета народных депутатов Тайгинского городского округа».

12. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2014 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

13. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета народных депутатов Тайгинского городского округа по экономике, финансам и предпринимательству (Селиванов Е.И.).

	Председатель Совета народных депутатов

Тайгинского городского округа

_____________________ А.А. Горявин

	Глава Тайгинского

городского округа

__________________ Е.П. Гуляева

Приложение № 1

к решению

Совета народных депутатов

Тайгинского городского округа

От _____________________ № _____

[image: image2.png]w
'l ol )
‘0000 eoce

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ТАЙГИНСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

652401, город Тайга, пр-т. Кирова, 42

тел/факс: 2-12-00;

E-mail: otdelobr2005@rambler.ru.

От ________________ №  ________

На №   __________ от ______________

СПРАВКА

Выдана

(фамилия, имя, отчество)

Дата рождения

Паспорт или свидетельство о рождении

(серия, номер, когда и кем выдан)

Проживающему (ей) по адресу:

в том, что он (она) в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» относится к категории (нужное подчеркнуть):

- детей-сирот;

- детей, оставшихся без попечения родителей;

- лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей.

Справка действительна в течение шести месяцев.

Начальник Управления

образования администрации

Тайгинского городского округа

Начальник отдела по вопросам защиты

семьи и детства
_1338726419.bin